\*) Atque hoc est fundamentum, quo universum jus belli nititur, ut alteri, qui hostilem adversus nos animum manifesto prodit, omnesque aquas pacis conditiones pertinaciter respuit, mala intentare tam diu possimus, donec deposito hostili animo nobiscum redierit in gratiam. Quia de re infra suo loco plura erunt dicenda.

## §. CLXXXIV.

Quum contra in statu civili, civis, qui hostilem animum adversus civem prodit, minas spargit, insidiasve alteri struit, à magistratu possit coerceri: consequens est, 26) ut civis nec insidiantem sibi alterum opprimere, nec 27) periculo defunctus, vindicatam, quam à superiore sperare potest, vi et armis pe-

petere possit; adeoque 28) tempus inculpatæ defensionis expedienda angustis admodum finibus circumscriptum, cum ipso periculo incipiat, nec duret diutius, quam ipsum periculum. \*)

\*) Et ita recte jureconsulti violentam defensionem quidem permittunt, sed non nisi in continenti. Ulpianus l. 3. §. 9. 27 aud D. de vi et vi arm. Eum igitur, qui cum armis venit, possumus armis repellere, sed hoc confessim, non EX INTERVALLO. Et alibi expressionibus verbis concedit Paulus, ut, qui lapidem, quum aliter se tueri non posset, in irruentem projecisset, non teneretur lege Aquilia, dum id tuendi dumtaxat, non etiam ULCISCENDI causa, factum sit. l. 45. §. 4. D. ad leg. Aquil.

## §. CLXXXV.

Præterea ex his principiis (§. CLXXXI. 20.) facile intelliges, 29) non licere ei defensionem ad cædem usque adgressoris porrigerere, qui de ejus impetu præmonitus, aut eumdem in tempore conspicatus, domi se continere, aut 30) in tutiorem locum sese recipere, aut 31) vulnere, vel mutilatione aliqua ejusdem impetum cohibere potest, \*) quanvis 32) ad fugam, ipso jam fervente conflictu, capessendam, obinceps illius periculum, nemo omnino obstrictus videatur, nisi forte tutum ipsi pateat perfugium. Pufendorf. de jure nat. et gent. II. 5. 13. Ubi tamen denou monendum, 33) quum in statu civili tam breve sit defensionis tempus, ut in tanta animi perturbatione omnes evadendi vias circumspicere non liceat, merito non omnia tam amare exigenda, ac veluti ad vim resecanda esse.

\*) Multo minus ergo quis ad vim, et cædem jure prævolat, si alter ab adgressione desistit, ostenditque, se cum adversario in gratiam redire velle. Unde recte Aristides in Leuc. i. observat, Thebanis ad aqua omnia paratis, Lacedemoniis vero ultra tendentibus, bonam caussam ab his ad illos transiisse. Vid. Grot. de J. B. et P. II. 4. 18. Pufend. de jur. nat. et gent. II. 5. 19.

## §. CLXXXVI.

## §. CLXXXVI.

Denique inde non minus intelligi posse videtur, pro quibus rebus quis ad violentam illam defensionem Pro qui- sese accingere possit? Quum enim quædam sint cala- bus re- mitates, quæ homini aliquando ipsa morte videntur bus sit acerbiores, nec extrema tantum necessitas, sed et ea, licita? quam salva vita ferre possumus, favorem mereatur: (§. CLVIII. 54.) consequens est, 34) ut, quæ pro vita, eadem pro sanitate, nec non 35) pro integri- tate corporis, immo et 36) pro pudicitia tuenda, \*) nec non 37) pro magistratum, parentum, liberorum, amicorum, sed et omnium aliorum, quos in periculo constitutos esse animadvertisimus, defensione sint per- missa.

\*) At hic multi dissentunt, veluti Augustinus *de libero arbitrio* I. 5. Thomas. *Jurisp. div.* II. 2. 114. Buddeus *Theol. moral.* Part. II. Cap. III. Sect. III. §. XX. \* ex ea ratione, quod pudicitia, tamquam virtus animi, eripi aut vi extorqueri nemini possit. Sed quamvis pudicitia mentis satis in tuto sit: attamen honestæ virginis ac matronæ non atrocior ulla videri potest injurya, quam stuprum violentum, maxime quum alteri prolem ex se excitare cogatur; et castitatis etiam externæ jactura sit irreparabilis. Quare recte Quintilian. *Declam.* CCCXLIX. *Pueram usque in eam injuriam traxisti, qua nihil gravius bella habent.* Quis ergo vitio vertat honestæ feminæ, si eam atrocem et in tolerabilem injuriā etiam cum stupratoris interitu à se amoliri conetur?

## §. CLXXXVII.

An et Paulo difficilior quæstio est, an et is, qui pro ho- nore atque existimatione tuenda, e. g. pro amolienda ala-

Ad §. 187.

1. *Pro honore.. Pro amolienda alapa.* Damnatæ ab In- nocentio XI. anno 1679. hæc propositiones: Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calum- niām inferre, si aliter hæc ignominia vitari nequit,

item:

## CAP. VII. DE OFF. ERGA &amp;c.

131

alapa, ad cædem provolavit, moderamine inculpatæ nore et tutelæ usus esse videatur? At quamvis nihil, si à existi- vita discresseris, existimatione sit præstabilius, et hinc matione sint, qui hic quoque locum esse violentæ defensioni, tuenda? existiment: (vid. Grot. *de jure belli et pac.* II. 1. 10.) tamen, quia solum periculum vitam aliaque, quæ cum vita pari passu ambulant, amittendi, jus nobis det u- tendi inculpatæ tutelæ moderamine, (§. CLXXXVI.) existimatio vero et honor propter injuriam non amit- titur, immo potius in statu civili non desunt legi- tima injuriam vindicandi media: non possumus non 38) eorum suffragari sententiæ, qui hic cessare jus volentæ defensionis prudenter censem.

## §. CLXXXVIII.

Quum porro officium erga alios absolutum de ne- mine lædendo ad MENTEM non minus, quam ad cor- pus, pertineat, (§. CLXXXVIII.) 9) et mentis facul- Nemo 1æ de n- tates sint INTELLECTUS et VOLUNTAS: quod ad prio- riter attinet, nemo temere negaverit, 39) eum gravi- tatione in- acutum, mendaciis ac sophismatibus in errorem indu- cit, 40) eumdem à veritate avertit, 41) præjudi- catisque opinionibus imbuit, immo et is, 42) qui vel tædiosa docendi ratione, vel affectata severitate ef- ficit, ut suæ disciplinæ traditus ab omni veritatis ac sapientiæ studio abhorreat. \*)

\*) Ita graviter omnino Maximilianum I. Imp. læsit Petrus, postea Novæ civitatis antistes, de quo Cuspinian. p. 602. Uti vero habilis per etatem ad litteras addiscendas fuit Maximilianus, magistro Petro traditus, aliquot annis cum nobilium quo- rundam filii contubernalibus Latinas didicit litteras. Sed quum ejus preceptor, solis dialecticis argutiis doctus, sophismata illi inculcare vellet, ad quæ capessenda aptus non erat: sapientiæ atro-

R

ci-  
pejus faceret  
qui, quemquam  
dementem  
redext, atque  
ineptum....

item: Idemque dicendum, si quis impingat alapam, vel fuste percutiat, et post impactam alapam, vel ictum fustis fugiat. Desing. lib. 2. c. 19. 13.

citer verberatus ab eo , magis ipse verberandus , quum verbera servos deceant , non liberos , tandem efficit , ut litteras magis odio haberet , quam diligenter . Mansit etiam alta mente reposum , quantum detrimenti hoc ipso ceperit . Idem enim auctor est Cuspinianus , idemtide de hoc fatu suo graviter conquestum esse Maximilianum , et aliquando inter prandendum , multis adstantibus , dixisse : Si bodie preceptor meus vivere Petrus , quamquam multa praceptoribus debeamus , efficerem , ut se instituisse me pœniteret . Add . Ger . à Roo . Lib . VIII . p . 288 .

## §. CLXXXIX.

Quumque non minus gravis sit læsio VOLUNTATIS ,  
Nec ratione vo- quæ CORRUPTIONIS nomine venit : consequens est , 43 )  
luntatis . ut contra officium faciant , qui alterum corrumptunt ,  
44 ) ad voluptates , libidines , aliaque vitia pelliciunt ,  
45 ) et vel verbis minus honestis , vel 46 ) exemplis  
turpibus , animum deteriorem reddunt , vel denique ,  
47 ) quum eum à vitiis prohibere , et in viam reducere possint debeatque , id vel plane non , vel non  
ea qua par est , animi contentione faciunt , sed 48 )  
quantum in ipsis est , peccantem adjuvare student . \* )

\* ) Quam gravis et hæc sit læsio , satis intellexit Dionysius , tyranus Siculus , qui quum ægre facere cuperet Dioni , quem in Peloponneso manum comparare , sibique bellum facere conari , audiverat , filium ejus sic educari jussit , ut indulgendo turpissimis imbueretur cupiditatibus . Quamobrem puer , priusquam pubes esset , scorta adducebatur , vino epurisque obrubebatur , neque ullum tempus sobrio relinquebatur . Is deinde usque eo vitæ statum commutatum ferre non potuit , postquam in patriam redit pater , ( namque adpositi erant custodes , qui eum à pristino vicu deducerent ) ut se de superiori parte ædium dejecerit , atque ita interierit . Corn . Nep . Dion . Cap . IV . Non ignota eadem ars Romanis adversus hostes suos , aut dubiæ fidei amicos , ceu docent exempla apud Tacit . Histor . IV . 64 . Agric . XXI . 1 . Immo arcana hoc tyrannicum esse , observat Forstner . in Taciti Annal . Lib . I . Utinam inde demum hunc fructum caperet ætas cerea in viuum flecti , monitoribus aspera , nullos se habere hostes magis infensos , quam eos , à quibus à veris virtutibus abducta ad mollem et luxuriosam vitam pellicitur : quin se tyrannis servire , dum se ab illis corrumpi patitur !

## §. CXC.

## §. CXC.

CORPUS porro alterius quum non magis , quam Nec rā-  
mentem , lædere debeat : ( §. CLXXVIII . 9 ) nefas sa- tione  
ne est , 49 ) alterum verberibus , plagis , aliisque in- corporis .  
juris adficere , 50 ) vulnera infligere , 51 ) membris  
eorumve parte quem mutilare , 52 ) corpus alterius ine-  
dia , vinculis , tormentis , injuria excruciare , res , qui-  
bus ei ad conservandam suaviterque transigendam vi-  
tam opus est eripere , intervertere , deterioresque red-  
dere , et si quæ alia sunt , quibus usus corporis , quod  
sanum et integrum aliquis à natura acceperat , alte-  
rius dolo vel culpa redditur deterior . Quum enim ab  
his omnibus nos natura adeo abhorreamus , ut mors  
nobis minus , quam hæ injuriæ , acerba videri soleat :  
sane , quod fieri nobis nolumus , nec aliis faciendum  
esse , satis unusquisque intelligit \* )

\*) Et hinc esse videtur , quod plerique antiquæ leges po-  
nam talionis iis proponerent , qui membrum alterius rupi-  
sent . Vid . Exod . XXI . 25 . Lev . XXIV . 50 . Gell . Nott . Att . XX .  
3 . Diod . Sic . Bibl . XII . 17 . Quamvis enim vix probabile sit ,  
vel apud Hebræos , vel apud Romanos , juri illi talionis  
nata ῥι πντει locum fuisse : Joseph . Antiq . Jud . IV . 7 Gell .  
ibid . eo ipso tamen , justissimum esse , ostenderunt legisla-  
tores sapientissimi , illi , quod nolit , fieri , qui alteri , quod  
sibi fieri noluisse , fecerit .

## §. CXI.

Quod ad statum hominis attinet , ad hoc caput  
præcipue pertinet primo EXISTIMATIO , tum SIMPLEX , Nec rā-  
qua quis pro non malo habetur , tum INTENSIVA , qua tione e-  
ob merita præ aliis gaudet . De opibus enim et facul- xistima-  
tatibus , quia sine dominis concipi non possunt , infra  
demum erit dicendi locus . Quum vero , quod ad fa-  
mam , atque exsistimationem attinet , aliquis lædi non  
possit nisi per CALUMNIAS , ( §. CLIV . ) et dicta fac-  
taque , ad contumeliam ac ignominiam alicujus compa-  
rata , quæ INJURIAS vocamus : 53 ) ab utrisque absti-  
nendum esse , eo minus obscurum est , quo ægrius  
R ii eas